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1. Úvod

Malé a střední podniky v České republice jsou velmi významným zaměstnavatelem.

Poskytují práci více než 70 procentům osob zaměstnaných ve firemním sektoru. Tvoří

důležitou součást podnikatelského prostředí. Je možné konstatovat, že jejich řízení je

často ovlivněno tím, že nelze uplatnit rozdělení pravomocí v takové míře, jako je běžné

u velkých podniků.

Malé a střední podniky jsou dosti často rodinnými podniky, kde vlastník je současně

vrcholovým vedoucím pracovníkem. V podniku jsou zaměstnáváni další rodinní

příslušníci. To klade vysoké nároky na vlastníka, protože vedení malého podniku

vyžaduje široké a univerzální znalosti a schopnosti, kterými téměř nemůže disponovat.

Je nespornou skutečností, že ve struktuře všech firem tvoří malé a střední firmy drtivou

většinu. V Evropě operuje 19 milionů malých a středních podniků, které představují

99,8 % všech firem v EU a zaměstnávají více než 74 milionů lidí.

V roce 2010 se proti roku 2003 zvýšil počet malých a středních firem v České republice

o téměř desetinu (+9,7 %). Z průměrného ročního počtu 971 847 subjektů,

provozujících činnost v roce 2003, stoupl jejich počet na 1 065 815 subjektů v roce

2010.

Prakticky každý podnik se potýká s různými typy krizí. S jejich následnými řešeními

si však vedení podniků již tak jisto není. Proto vznikla tzv. manažerská disciplína,

krizové řízení neboli krizový management, který se danou problematikou zabývá.

Krizový management je zpravidla chápán jako systém opatření (souhrn vědeckých

poznatků, odborných postupů, aplikačních nástrojů, rozhodovacích a technologických

opatření atd.) pomocí nichž dojde ke zvládnutí mimořádných nebo krizových situací,

a to manažery odpovídajícími za určitou oblast nebo výrobu v domácím i mezinárodním

měřítku.

V této diplomové práci budou charakterizovány základní koncepty a techniky krizového

řízení. Dále pak budou prostřednictvím řízených rozhovorů u vybraných MSP
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vymezeny zásadní krizové situace a jejich řešení. V závěru práce budou podniku

navrženy různé alternativy vhodných řešení pro konkrétní krizi.
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2. Literární rešerše

2.1 Krize

Slovo krize má původ ve starořeckém slov krino, které znamená v češtině vybírat,

rozhodovat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami, kterými byly úspěch-

neúspěch, právo-bezpráví, život-smrt. Z něho později vzniklo slovo krisis,

kterým se vyjadřovala rozhodná chvíle nebo doba, rozhodnutí samo nebo nesnáze.

Z krisis se stala česká krize, anglické crisis, ruské krizis, německé Krise, a tak bychom

mohli pokračovat s dalšími cizími jazyky. (Zuzák, Königová, 2009, s. 18)

Krize je událost, která je obvykle charakterizována nejednoznačností příčiny a značným

dopadem na zdraví organizace. (Crandall, Parnell a Spillan, 2010, s. 3)

Krize v obecném vyjádření je zlomovým obdobím, kdy se u krizí postiženého objektu

rozhoduje, zda další vývoj bude směřovat k jeho zániku nebo k obnovení stavu

na úroveň, která byla před vznikem krize. Působení každé krize má negativní důsledky

nejen na objekt zasažený krizí, ale i na jeho okolí. Z toho vyplývá snaha subjektů, které

jsou krizí postiženy, o eliminaci jejích následků a vyvedení postihnutého objektu

na úroveň, v které se nacházel před vznikem krize. Jedná se především o zastavení

negativního vývoje a usměrnění sestupné vývojové křivky nejdříve do stabilní polohy

a pak do vzestupného směru. (Zuzák, 2004, s. 15-18)

Podle Hálka (2006, s. 102) k obecným zásadám řešení krize v podniku patří identifikace

skutečných příčin krize, jmenování krizového managementu, krátkodobá centralizace

pravomocí v jeho rukou a realizace komplexu ozdravných opatření.

Riziko je úzce spojeno s pojmem krize a používá se ve vztahu ke změně výsledku. Má

buď pozitivní, nebo negativní význam. Řízení rizika lze definovat jako jakýkoliv soubor

činností provedených jednotlivci nebo korporací ve snaze změnit riziko, které vzniká

v její oblasti podnikání. (Merna, 2007)

Jinou definici má Barker (2009), dle kterého je řízení rizik přístup založený

na předvídání událostí, jež mohou způsobit významné odchýlení od plánu a následné

řešení daného problému. Z jiného pohledu pak může objevit slabá místa

podnikatelského plánu a poskytuje tak užitečnou informaci o zdraví celého projektu.
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Milík, Tichý (2006) uvádí, že riziko je pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli,

popř. příjemci rizika realizací scénáře nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných

jednotkách.

Obrázek 1: Zjednodušený proces tvorby krizového scénáře a krizového plánu

Zdroj: vlastní zpracování dle Zuzáka (2004)
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2.2 Stádia podnikové krize

Krize v podniku prochází svým vývojem, od samého počátku až po ukončení existence

podniku. Tento vývoj probíhá různými fázemi, které se liší svým specifickým

charakterem, a v neposlední řadě hlavně časovým průběhem. Dlouhotrvající průběh

krize postupně snižuje a vyčerpává podnikové zdroje. (Zuzák, Königová, 2009, s. 70)

Obrázek 2: Vývojová řada podnikové krize

Zdroj: vlastní zpracování dle Bělohlávka, Košťana a Šuleře (2001)

Na výše uvedeném obrázku lze vidět, jak postupují jednotlivá stádia podnikové krize,

od poklesu tržeb až po samotný bankrot organizace.

2.2.1 Fáze krizového procesu

Fáze krizového procesu jsou rozlišovány jako fáze:

1) Potenciální – krize se nijak neprojevuje, hromadí se příčiny jejího budoucího

vzniku

2) Latentní – začínají se projevovat příznaky krizových jevů, je možné je rozpoznat

a přijmout opatření, která by zabránila rozvinutí krize

3) Akutní – dochází k plnému, ale krátkodobému rozvinutí krizových jevů

poškozujících činnosti podniku, jeho zájmy a budoucnost

4) Chronická – rozhoduje se o budoucnosti firmy, protože je ovlivňována reakcemi

managementu na přicházející fázi (krizové jevy proto buď přetrvávají

v neztenčené míře, mírně se utlumují, aby se opět rozvinuly ve své akutní

podobě, nebo jsou postupně eliminovány)

Pokles ziskové
marže

Pokles tržeb
Problémy se

zákazníky

Změny v
managementu

Pohledávky po
lhůtě

Snížení ratingu Insolvence Bankrot
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5) Výsledná – odrazem efektivity krizového řízení managementu může mít podobu

překonání krize nebo zániku organizace

Zdroj: www.univerzita-online.cz [online], 30. 1. 2015

Rais (2007) rozvíjí fáze krizového procesu o následující kategorie:

1) Krize strategie (krize potencionální)

- podnik je ohrožen pouze potenciálně

- je velmi těžké rozpoznat signály krize

2) Krize výsledku (krize latentní)

- projevují se krizové symptomy, neprojevují se však dramaticky

- dochází ke zhoršení podnikové kultury (snižování výdajů na vzdělávání, vázne

komunikace a spolupráce atd.)

3) Krize likvidity (krize akutní)

- problém je nepřehlédnutelný

- akutní krize často vyúsťuje k zániku podniku

4) Stádium symptomů krize

- zřetelně se projevují slabé a silné symptomy krize

- slabé symptomy jsou např. nejednoznačné zprávy

- silné symptomy jsou např. jasné a jednoznačné zprávy informující o přicházející

krizi a jejich důsledcích

5) Akutní stádium krize

- dochází k poškozování zájmu podniku a ohrožení jeho existence

- dochází k vyostření hrozeb (je nutno jednat)

6) Chronické stádium krize

- nastává, pokud první pokus zvládnutí krize nebyl zcela účinný

- krize byla utlumena, ne však plně odstraněna

7) Stádium vyřešení krize

- znamená nabytí a stabilizování rovnováhy subjektu

http://www.univerzita-online.cz/
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- dochází k minimalizování nepříznivých dopadů krizových situací pro společnost

2.3 Krizové řízení

Tento termín se připisuje J. F. Kennedymu, který ho poprvé použil v roce 1962

za kubánské krize. V následujících letech se pak stal běžnou součástí manažerské

kvalifikace. Jedná se o proces vyrovnání se s napjatou situací a to způsobem, který

plánuje, organizuje, řídí a kontroluje množství vzájemně provázaných operací.

(Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2001, s. 642)

[…]


Význam krize dle vnímání: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Pořadí: 2
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10.3 Dotazník podniku C

Charakteristika společnosti:

Název společnosti: Podnik C Datum: 17. 6. 2014 ID:

PSČ: 391 55 Právní forma podnikání: FO Počet zaměstnanců: 1

Pozice ve firmě: majitel Věk: 51
Počet lidí v managementu:
Vyšší: 1 Střední: Nižší:

Oblasti podnikání:
- služby-elektro

Konkurenční výhoda:
- vysoká kvalita, nízké ceny

Způsob nabytí společnosti: založení x koupě x dědictví x ostatní

Rodinná firma: (kolik příbuzných) 0

Oblast působnosti: ČR Zahraničí Obrat za minulý rok (mil. Kč): neuvedeno

Je strategie formulovaná písemně? ANO / NE V čem je její podstata:

Jste projektově

řízeni?
ANO / NE

Jaké projekty jste v posledních letech

realizovali?
Jaká je doba trvání běžného

projektu?
měsíc – 3 měsíce- ½ roku – rok

- 3 roky

Které výsledkové ukazatele sledujete, prioritní pro řízení firmy? (tržby, zisk, prodej…)

- zisk

Jakým způsobem hodnotíte úroveň procesů ve Vaší firmě? (%)

Výroba

50

Marketing

20

Finance

60

Personalistika

20

Tempo růstu v minulých letech %:

20

Předpokládané tempo růstu %:

20
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 Jste spokojen/a se svým podnikáním? (ideály, představy)

o Mohl/a byste popsat historie Vaší firmy?

o Jaké máte zkušenosti se svým podnikáním? (a než jste začal podnikat)

o S čím jste ve Své firmě spokojen nejvíce a nejméně? Kde vidíte největší

problémy?

Podnikat jsem začal před 7 lety a do té doby jsem s podnikáním žádné zkušenosti neměl.

Nejvíce jsem spokojen s kvalitou, na kterou se prioritně soustředím, a s poměrně nízkými cenami, na které

zákazníci slyší.

 Nastaly v minulosti situace, které byly kritické z hlediska přežití firmy? Uvažoval jste, že byste

s podnikáním skončil?

- Přemýšlel jsem o přerušení činnosti z důvodu vysokých administrativních nároků.

 Mohl byste se zamyslet s využitím seznamu, zda nenastaly ještě jiné krize? Jak jste je překonal?

- osobnostní - přílišná snaha každému vyjít vstříc na úkor vlastních zájmů a rodiny (nyní se snažím trávit

více času

s rodinou)

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012
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Karta krize 1:

Název krize: ADMINISTRATIVNÍ NÁROČNOST ID:

Popis:

Kvůli vysoké administrativní náročnosti jsem měl málo času na své vlastní podnikání a na svou

rodinu.

Příčiny:

Přílišné administrativní nároky na živnostníky.

Typ krize: MAKROPROSTŘEDÍ

Časové určení: 2008 Trvání krize: dosud

Opakování krize: ANO x NE Jak často:

Signály krize:

- Neustálé vyplňování listin a formulářů

- Málo času na rodinu

Včasnost rozpoznání: (A/N, Myslíte si, že jste mohl rozpoznat krizi dříve?)

Ne

Řešení krize:

Jisté řešení spatřuji v outsourcingu.

Řešil byste jinak:

Ne

Dopad krize: (obecný, pozitivní)

Dopad krize vidím jako velmi negativní.

Význam krize dle vnímání: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Pořadí: 1.
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Karta krize 2:

Název krize: ZRANĚNÍ ID:

Popis:

Bohužel jsem se při své práci zranil, což s sebou přineslo i odkládání zakázek, propad tržeb a také

odchod některých našich klientů.

Příčiny:

- zranění

Typ krize: OSOBNOSTNÍ

Časové určení:2014 Trvání krize:3 měsíce

Opakování krize: ANO x NE Jak často:

Signály krize:

- propad tržeb

- následné nahromadění práce

Včasnost rozpoznání: (A/N, Myslíte si, že jste mohl rozpoznat krizi dříve?)

Ne

Řešení krize:

- větší zapojení spolupracovníka

Řešil byste jinak:

Ne

Dopad krize: (obecný, pozitivní)

Dopad krize je brán jako negativní.

Význam krize dle vnímání: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Pořadí: 2
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Karta krize 3:

Název krize: KONFLIKTY SE ZAMĚSTNANCEM ID:

Popis:

Časté neshody v nasmlouvání zakázek.

Občas se nahromadilo více práce a já nechtěl o klienty přijít, tak jsem jim slíbil, že jejich zakázky také

stihneme zpracovat do určitého data.

Příčiny:

- časové neshody při nasmlouvání zakázek

Typ krize: OSOBNOSTNÍ

Časové určení: 2012 Trvání krize: pár týdnů

Opakování krize: ANO x NE Jak často: průměrně 2x ročně

Signály krize:

- časté konflikty, negativní atmosféra

- propad tržeb

Včasnost rozpoznání: (A/N, Myslíte si, že jste mohl rozpoznat krizi dříve?)

Ano

Řešení krize:

Rozdělil jsem zakázky tak, že jeden typ zakázek zpracovávám já a druhý typ zpracovává můj

zaměstnanec. Každý tedy řeší své zakázky a může si tak sám určovat časové rozložení práce.

Řešil byste jinak:

Ne

Dopad krize: (obecný, pozitivní)

Dopad krize beru jako pozitivní. Došlo k lepšímu rozložení práce a zlepšení vztahů mezi mnou a mým

zaměstnancem.

Význam krize dle vnímání: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Pořadí: 3
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