Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kristýna KUBECOVÁ
Název práce Krizové řízení v MSP
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
Oponent doc. Ing. Helena Chládková, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **50 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **50 %**
6. Praktický přínos práce **50 %**
7. Práce s literaturou **50 %**
8. Formální stránka **50 %**

Závěr

Výsledek: **62.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pro DP je vhodnější struktura začínající úvodem, pak specifikace cíle práce, literární rešerše a metodika. Ne v rámci metodiky vymezení cíle práce. Ten navíc mohl být z mého pohledu lépe zformulován.

U firmy A uvádíte, že odešla většina zaměstnanců. Kolik jich odešlo?

V úvodu uvádíte údaje o MSP z roku 2010. Proč ne novější?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Domníváte se, že je skutečně vhodné řešit problémy s nedostatečným počtem zákazníků propouštěním zaměstnanců?

Na str. 44 uvádíte, že problémy s nástupnictvím jsou netypické a neobvyklé. Je tomu u MSP skutečně tak?

Datum: 05.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce